MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO CARMO DE MINAS

EDITAL 14/2019

PROCESSO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS
AVANÇADO CARMO DE MINAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE
INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO TÉCNICO
E INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO.

1. DO OBJETIVO

- Selecionar 1 (um) bolsista externo para atuar no projeto Lazer na Praça.

- Selecionar 1 (um) bolsista externo para atuar no projeto Atletismo para o Futuro.

- Selecionar 1 (um) bolsista interno do curso Técnico Integrado em Informática para atuar no projeto Lazer na
Praça.

2. DAS BOLSAS

- 2 bolsas de Apoio Técnico para profissional externo (AT) no valor de R$ 18,75 a cada hora semanal dedicada
ao projeto. A carga horária desempenhada para o projeto Lazer na Praça será de 5 horas semanais, referente
ao período entre Julho e Dezembro de 2019. A carga horária desempenhada para o projeto Atletismo para o
Futuro será de 2 horas semanais, referente ao período entre Julho e Dezembro de 2019.

 - 1 Bolsa Iniciação à Extensão (discente do IFSULDEMINAS). Que será no valor de 100 reais mensais no
período de Setembro a Novembro de 2019.

3. DO PÚBLICO-ALVO
- Apoio Técnico: Profissionais formados em Educação Física (Licenciatura ou Bacharel) com experiência
comprovada na área de Lazer.
- Apoio Técnico: Profissionais formados em Educação Física (Licenciatura ou Bacharel) com experiência
comprovada na área de Treinamento Esportivo.
- Iniciação à Extensão: Alunos regularmente matriculados no curso Técnico Integrado em Informática do
IFSULDEMINAS.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas através de entrega de Curriculum Vitae resumido, Diploma de Graduação em
Educação Física, e se houver especialização trazer os comprovantes dos cursos, cópia do RG e número de
CPF. Os documentos deverão ser entregues em envelope, entre os dias 13 e 17 de junho de 2019, das 08:00 a
12:00, das 13:00 às 17:00 e das 18:00 às 22:00 horas, na secretaria do IFSULDEMINAS - Campus Avançado
de Carmo de Minas, situado na Alameda Murilo Eugênio Rubião, s/nº, Bairro Chacrinha.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1Pré-requisitos

a) Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto

b) Se tiver 18 anos ou mais deverá:
1 – Estar quite com as obrigações eleitoral (declaração obtida no site do TSE)
2 – Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)
3 – Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras com a União (declaração no site da Receita Federal);

c) Ter disponibilidade de execução das atividades propostas em Plano de Trabalho, em acordo com a
Coordenação Responsável pelo projeto;

d) Bolsa para Alunos: Para se candidatar à bolsa nos projetos contemplados nesse edital o(a) aluno(a) do
IFSULDEMINAS deverá apresentar, obrigatoriamente, declaração do NIPE (ou setor equivalente) de seu
campus atestando que, nos últimos 12 meses não desistiu, sem justificativa, de bolsa de outro projeto. A
declaração deverá constar ainda que o(a) aluno(a) cumpriu todas as obrigações desse(s) outro(s) projeto(s)
do(s) qual(is) foi bolsista.

5.2 Critérios de Seleção

5.2.1 Apoio técnico
a) Análise de currículo; que comprove competência/qualificação de acordo com as atividades a serem
desenvolvidas no projeto.
b)  Especialização / Pós-Graduação
c)  Entrevista;

5.2.1 Iniciação à Extensão:
a) Maior CORA
b) Análise de currículo
b) Entrevista

5.2 Entrevistas
Serão realizadas no dia 18 de junho, a partir das 17:00 horas, no IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo
de Minas, situado na Alameda Murilo Rubião, sem número, Bairro Chacrinha. Nela serão avaliados os pontos
destacados no currículo e o conhecimento/interesse do candidato no projeto em questão.

5.3 Resultado da Seleção
O resultado será divulgado no dia 19 de junho de 2019.

Carmo de Minas, 12 de junho de 2019.

João Olympio de Araújo Neto

Diretor Pro Tempore - Campus Avançado Carmo de Minas

IFSULDEMINAS